государственное бюджетное общеобразовательное   учреждение  Самарской

области средняя общеобразовательная школа    пос. Новоспасский

муниципального района Приволжский

Самарской области

П Р И К А З

28 августа  2025 года                                                                                                № 77

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность

образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Минпросвещения РФ от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении

федеральных перечней учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования» , на основании приказа Минпросвещения

Российской Федерации от 21.02.2024г № 119 "О внесении изменений в приложения № 1 и

№ 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №

858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников" (Зарегистрирован 22.03.2024 № 77603) и на

основании Педагогического Совета от 28.08.2024 № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год и ввести его в действие с

01.09.2024 год.

2. Всем педагогическим работникам руководствоваться утвержденным перечнем в

2024-2025 учебном году.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

         И.о. директора школы                                                                                                    С.В.Володкина

УТВЕРЖДАЮ

И.о.директора школы _________________/С.В.Володкина/

Приказ № 77 от «28»  августа 2024 год

Об утверждении списка учебников и учебных пособий для

использования в организации  и сопровождении образовательного

процесса в 2024-2025 учебном году

В соответствии с п. 10 ст. 8, ст. 18, п.9 ст.28 Федерального Закона «Об образовании

в Российской Федерации» от 29.12.12 № 273-ФЗ (с изменениями), во исполнение приказа

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднегообщего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»

и решения  Педагогического совета школы (Протокол от 28.08.2024 года №1)

Банк данных учебной литературы на 2024– 2025 учебный год

1. Перечень  учебной литературы для реализации ООП НОО ( 1 – 4 классы)

№ Класс  Предмет  Название /автор  Год

издания

1 1 Азбука  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина

М.В.//Русский язык. Азбука. В 2-х ч. Часть 2

2023

2 1 Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.//Математика. В 2 ч.  2023

2 Математика «Математика»: 2 класс:

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др . в 2х частях

2024

3 Математика Математика»: 3 класс: учебник для учащихся

общеобразовательных учреждений:  в 2 ч.  / В.Н. Рудницкая,

Т.В.Юдачева  М.: «Вентана-Граф»

2020

4 Математика «Математика»: 4 класс: учебник для учащихся

общеобразовательных организаций:  в 2 ч.  / В.Н. Рудницкая,

Т.В.Юдачева. – 4-е изд.,перераб. -   М.: «Вентана-Граф»

2018

3 1 Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина

М.В.//Русский язык. Азбука. В 2-х ч.

2023

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.//Русский язык.      2023

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.//Русский язык.     В 2х ч. 2024

3 Русский язык «Русский язык»: 3 класс: учебник для учащихся

общеобразовательных учреждений:  в 2 ч.  / С.В.Иванов,

А.О.Евдокимова. -   М.: «Вентана-Граф»

2020

4 Русский язык «Русский язык»: 4 класс: учебник для  общеобразовательных

учреждений:  в 2 ч.  / С.В.Иванов, М.И. Кузнецова,

Л.В.Петленко. – 3-е изд., испр. и  доп. -    М.: «Вентана-Граф»

2018

4 1 Литературное

чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и

др.//Литературное чтение. В 2 ч.

2023

2 Литературное

чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и

др.//Литературное чтение. В 2 ч

2024

3 Литературное

чтение

Л.А.Ефросинина. Учебник «Литературное чтение». М.

«Вентана-Граф»3 класс

2018

4 Литературное

чтение

Л.А.Ефросинина. Учебник «Литературное чтение». М.

«Вентана-Граф» 4 класс

2018

5 1 Окружающий

мир

Плешаков А. А.//Окружающий мир. В 2 ч.  2023

2 Окружающий

мир

Плешаков А. А.//Окружающий мир. В 2 ч. 2024

3 Окружающий

мир

Учебник «Окружающий мир» 3 класс, Н. Ф. Виноградова ,

М.: «Вентана-Граф».

2018

4 Окружающий

мир

Учебник «Окружающий мир» 4 класс, Н. Ф. Виноградова ,

М.: «Вентана-Граф».

2018

6 1-2  Музыкальное

искусство

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.//Музыка.   1

класс

 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.//Музыка.     2

класс

2023

2024

3 - 4  Музыкальное

искусство

В.О.Усачёва, Л.В.Школяр. Музыкальное искусство 1 класс.

М. Издательский центр «Вентана – Граф» 2018

2019

7 1 – 2  Технология   Технология. 1 класс. Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

Технология. 2 класс. Лутцева Е.А., Зуева Т.П.
2023
2024

3 – 4

Технология  Е.А. Лутцева. Технология : 3 класс: учебник для учащихся

общеобразовательных организаций -  М.: Вентана-Граф,

Е.А. Лутцева. Технология : 4 класс: учебник для учащихся

общеобразовательных организаций -  М.: Вентана-Граф,

2019

8 1 – 2  Изобразительное

искусство

Коротеева Е. И./ под ред. Неменского Б. М. /    1 класс

Коротеева Е. И./ под ред. Неменского Б. М. //   2 класс

2023

2024

3 – 4  Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство: 3 класс: учебник для учащихся

общеобразовательных учреждений / Л.Г.Савенкова,

Е.А.Ермолинская. - М.: «Вентана – Граф», 2018.

Изобразительное искусство: 4 класс: учебник для учащихся

общеобразовательных учреждений / Л.Г.Савенкова,

Е.А.Ермолинская. - М.: «Вентана – Граф», 2018.

2018

9 1-4 Физическая

культура

Матвеев А.П.//Физическая культура.            2023,2024,
2018

10  2 - 4 Английский

язык
2 класс  Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и

др.//Английский язык. В 2хч.

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык

2021
2020

УТВЕРЖДАЮ

И.о.директора школы _________________/С.В.Володкина/

Приказ № 77 от «28»  августа 2024 год

В соответствии с п. 10 ст. 8, ст. 18, п.9 ст.28 Федерального Закона «Об образовании

в Российской Федерации» от 29.12.12 № 273-ФЗ (с изменениями), во исполнение приказа

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»

и решения   Педагогического совета школы  (Протокол от 28.08.2024 года № 1)

Перечень учебной литературы для  реализации ООП ООО (5- 9 классы)

2024 –2025 учебный  год

№ Класс  Предмет  Название /автор  Год

издан

ия

1 5  Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский

язык. В 2-х частях. 5 класс

2023

6 Русский язык  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский

язык. В 2-х частях. 6 класс

2021

7 Русский язык  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский

язык. В 2-х частях. 7 класс

2018

8 Русский язык  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский

язык. В 2-х частях. 8 класс

2017

9 Русский язык  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский

язык. В 2-х частях. 9 класс

2018

2 5 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 2-х

частях. 5класс

2023

6 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 2-х

частях. 6 класс

2021

7 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 2-х

частях. 7 класс

2018

8 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 2-х

частях. 8 класс

2019

9 Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 2-х

частях. 9 класс

2019

3 5  Математика - 5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.//Математика.

Базовый уровень. В 2 ч.

2023

6 Математика - 6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.//Математика.

Базовый уровень. В 2 ч.

2024

7 Алгебра – 7 Дорофеев Г.В.,Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра 2018

8 Алгебра – 8  Дорофеев Г.В.,Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра 2020

9 Алгебра – 9  Дорофеев Г.В.,Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра 2020

4 7 – 9    Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия 7- 9  2020

5 5 Английский язык 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5

класс

2021

6 Английский язык 6 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык  6

класс

2018

7 Английский язык 7 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 7

класс

2018

8 Английский язык 8 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 8

класс

2018

9 Английский язык 9 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 9

класс

2019

6 5 Всеобщая история Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история.

История Древнего мира 5 класс

2018

6 Всеобщая история Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История

Средних веков 6 класс

2018

История России 6 класс Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др.

(под ред. Торкунова А.В.) История России. В 2-х частях

2019

7 История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. (под ред.

Торкунова А.В.) История России. В 2-х частях. 7 класс

2019

8 История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. (под ред.

Торкунова А.В.) История России. В 2-х частях. 8 класс

2020

9 История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. (под ред.

Торкунова А.В.) История России. В 2-х частях. 9 класс

2020

 6 Обществознание 6

класс

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 6 класс

2020

7 Обществознание 7

класс

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 7  класс

2021

8 Обществознание 8

класс

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 8 класс

2018

9 Обществознание 9

класс

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 9 класс

2018

8 8 Химия (базовый

уровень) 8 класс

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 8 класс 2018

9 Химия (базовый

уровень) 9 класс

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 9 класс 2018

9 7 Физика 7 класс Перышкин И. М., Иванов А. И.//Физика. Базовый уровень.     2023

8 Физика 8 класс Перышкин А.В.  Физика 8 класс 2018

9 Физика 9 класс Перышкин А.В.  Физика 9 класс 2018

10 7 Информатика – 7 Босова Л.Л., Босова А.Ю.//Информатика. Базовый уровень.      2023

8 Информатика – 8 Семакин И.Г., Залогова Л.А. Информатика – 8 2018

9 Информатика – 9 Семакин И.Г., Залогова Л.А. Информатика – 9 2018

11 5 – 6  География -5-6 Лобжанидзе А.А. География -5-6 2020

7 География -7 Кузнецов А.П., Савельева Л.Е., Дронов В.П. География -7  2018

8 География -8 Дронов В.П., Савельева Л.Е. География -8 2018

9 География - 9 Дронов В.П., Савельева Л.Е. География - 9 2018

12 5 – 6  Биология 5- 6 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я. Биология 5- 6  2020

7 Биология – 7 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я. Биология – 7 2018

8 Биология – 8 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Цехмистренко Т.А. Биология – 8 2018

9 Биология – 9 Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. Биология – 9 2018

13 5 – 8  Технология  Хохлова М.В., Синица Н.В., Симоненко В.Д. и др. Технология 2018

14 5 – 9  Изобразительное

искусство

Сокольникова Н.М. Изобразительное искусство 2019

15 8 ОБЖ Смирнов А.Т. Хренников Б.О. Основы безопасности

жизнедеятельности

2018

9 ОБЖ Смирнов А.Т. Хренников Б.О. Основы безопасности

жизнедеятельности

2018

16 7-9 Математика.

Вероятность и

статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.//Математика.

Вероятность и статистика. Базовый уровень. В 2- частях.

2023

17 8 – 9  Основы

финансовой

грамотности

В.Чумаченко , А.Горяев   Основы финансовой грамотности 8 - 9 2021

УТВЕРЖДАЮ

И.о.директора школы _________________/С.В.Володкина/

Приказ № 77 от «28»  августа 2024 год

В соответствии с п. 10 ст. 8, ст. 18, п.9 ст.28 Федерального Закона «Об образовании

в Российской Федерации» от 29.12.12 № 273-ФЗ (с изменениями), во исполнение приказа

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»

и решения   Педагогического совета школы (Протокол №1 от 28.08.2024 года)

Перечень учебной литературы для реализации ООП  СОО (10 - 11

классы)    2024– 2025 учебный  год

№ Класс  Предмет  Название /автор  Год

издания

1 10 – 11  Русский язык 10 – 11  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.  Русский

язык в 2-х частях (базовый уровень) 10 – 11 классы

2019

2 10 – 11 Русский язык и

литература

Лебедев Ю.В.  Русский язык и литература. Литература. В

2-х частях. – 10 -11

2018

3 10 Английский язык

(базовый уровень) - 10

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык (базовый уровень) - 10

2018

11 Английский язык

(базовый уровень) - 11

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык (базовый уровень) - 11

2018

4 10 – 11  История (базовый

уровень) 10 – 11 кл.,

Сахаров А.Н., Загладин Н.В. История (базовый уровень)

10 – 11 кл.,

2019

В.Р. Мединский, А.В.Торкунов  История России (1914-

1945 годы) 10 класс (баз.ур.)

2023

В.Р.Мединский, А.О. Чубарьян

Всеобщая история (1914-1945 годы) 10 класс (баз.ур.)

2023

В.Р. Мединский, А.В.Торкунов

История России (1914-1945 годы) 11класс (баз.ур.)

2023

В.Р.Мединский, А.О. Чубарьян

Всеобщая история (1914-1945 годы) 11 класс (баз.ур.)

2023

5 10 Обществознание

(базовый уровень)

10 класс

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др.

Обществознание  (базовый уровень) 10 класс

2018

11 Обществознание

(базовый уровень)

11 класс

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.

Обществознание  (базовый уровень) 11 класс

2018

6 10 Химия (базовый

уровень)10 класс

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень)10 класс 2018

10   Химия 10 класс

(углубленный уровень)

Еремин В., Н.Кузьменко, В.Теренин /под ред. В.Лунина/

Химия 10 класс (углубленный уровень)

2021

11 Химия (базовый

уровень)11 класс

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень)11 класс 2019

7 10 Физика 10 класс Физика 10 класс(базовый уровень). Мякишев Г.Я.,

Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. (под ред. Парфентьевой Н.А.)

2018

11 Физика 11 класс Физика 11  класс базовый уровень). Мякишев Г.Я.,

Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. (под ред. Парфентьевой Н.А.)

2019

8 10 Информатика – 10 Семакин И.Г.,. Хеннер Е. К., Шеина Т. Ю. Информатика – 2018

10

11 Информатика – 11 Семакин И.Г.,. Хеннер Е. К., Шеина Т. Ю. Информатика –

11

2018

9 10 – 11  Геометрия 10 - 11 Атанасян Л.С. Геометрия 10 - 11 2018

10 10 – 11

Биология 10 -

11(базовый)

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. Биология 10 -11  2018

Биология 10 – 11

(углубленный)

Пасечник В.В. Биология 10

Пасечник В.В. Биология  11

2020

2021

11 10 -11  Экономика 10 - 11 Лисиц И.В. в 2 х ч. Экономика 2021

12 10 - 11 Право 10 – 11  А.Никитин, Т.Никитина «Право 10-11 класс» (базовый и

углубленный уровень)

2021

13 10 - 11 Финансовая

грамотность.

Цифровой мир 10 - 11

Толкачева С.В. Финансовая грамотность. Цифровой мир. 2020

14 10 – 11   Физическая культура

(базовый уровень) 10-

11 класс

Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень) 10-11

класс

2018

		2024-08-28T15:09:28+0400
	00f542452c15e2d6e4
	Володкина Светлана Вячеславовна